43ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 13.12.2023

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO 08/2023 DE AUTORIA COLETIVA
“Acrescenta os §§ 16 e 17 ao artigo 20 da Constituição do Estado de Rondônia e dá outras providências.”

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Esse projeto foi votado ontem, é a Proposta de Emenda à Constituição 08/2023, e só está modificando aqui uma Redação Final da Proposta de Emenda que será votada em turno único.
Então, eu quero aqui franquear a palavra ao Excelentíssimo Deputado Delegado Camargo para que possa dar explicação sobre a Redação Final desse projeto.

O SR. DELEGADO CAMARGO - Senhor Presidente, nobres colegas deputados, eu irei explicar para Vossas Excelências o motivo que nós estamos propondo essa Redação Final aqui.
Nesta Proposta de Emenda à Constituição que nós votamos e foi aprovada ontem em dois turnos, nós asseguramos para que o servidor licenciado pudesse ter assegurado os seus direitos e vantagens de qualquer natureza, sem prejuízo dos seus vencimentos — auxílios, indenização, gratificação —, quando fossem cumprir um mandato classista ou sindicalista.
Então, por exemplo, um servidor público foi eleito para ir para um sindicato, para uma associação e essa Proposta de Emenda à Constituição que nós aprovamos ontem aqui, eu agradeço novamente todos os colegas que acompanharam e assinaram, porém, houve uma falha e eu reconheço isso, porque eu coloquei “servidores licenciados” e faltou deixar ainda mais claro: servidor licenciado para mandato sindical ou classista. Faltou essa parte: sindical ou classista.
Então, para não dar qualquer tipo de margem a interpretação e deixar assegurado um direito do servidor... É que no Brasil você precisa explicar, desenhar; depois desenhar a explicação. Então, a gente está fazendo isso para dar ainda mais segurança jurídica. Esse é o motivo. É apenas uma questão redacional.
Obrigado, Presidente.

 O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Obrigado, Deputado Rodrigo Camargo, pelo esclarecimento.

O SR. ISMAEL CRISPIN - Pela ordem, Presidente.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Pela ordem, o Excelentíssimo Deputado Ismael Crispin.

O SR. ISMAEL CRISPIN - Isso só reforça o que eu falei ontem, do cumprimento do rito processual para votação de Proposta de Emenda à Constituição. Porque acaba acontecendo esse tipo de situação aí. Então, mais uma vez fazendo o registro, fiz ontem, faço hoje. Artigo 160 da nossa Constituição. Se a gente cumprir o rito, nós vamos diminuir esses pecados.
Obrigado, Presidente.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Obrigado, Deputado Ismael Crispin. Aproveitar o ensejo, deputado, parabenizá-lo, por você estar sempre trazendo para esta Casa o conhecimento. Fizemos aqui esse ano na Assembleia Legislativa o encontro nacional de todas as Comissões de Constituição e Justiça das Assembleias Legislativas do país, durante o qual houve aqui um treinamento e pudemos, assim, crescer muito no conhecimento, para que possamos, cada dia mais, fazer um trabalho digno, constitucional, dentro da legalidade, na Assembleia Legislativa de Rondônia.
Quero solicitar a Excelentíssima Deputada Drª Taíssa para fazer a chamada nominal. Os deputados que concordarem com a Redação Final votarão “sim”, os que não concordaram votarão “não”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) - Deputado Affonso Candido?
Deputado Alan Queiroz?
Deputado Alex Redano?
Deputado Cássio Gois?

O SR. CÁSSIO GOIS – “Sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputado Cirone Deiró?

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Deputado Cirone Deiró vota “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputada Cláudia de Jesus?
Deputado Delegado Camargo?
Deputado Delegado Lucas?
Deputada Drª Taíssa? “Sim”.
Deputado Edevaldo Neves?

O SR. EDEVALDO NEVES – Voto “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputado Ezequiel Neiva?

O SR. EZEQUIEL NEIVA – Voto “sim”, Senhora Secretária.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputada Gislaine Lebrinha?
Deputada Ieda Chaves?
Deputado Ismael Crispin?

O SR. ISMAEL CRISPIN – Voto “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputado Jean Mendonça?
Deputado Jean Oliveira?
Deputado Laerte Gomes?
Deputado Luis do Hospital?
Deputado Luizinho Goebel?
Deputado Marcelo Cruz?

O SR. LUIZINHO GOEBEL – Deputado Luizinho Goebel, “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputado Nim Barroso?

O SR. NIM BARROSO – Voto “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputado Pedro Fernandes?

O SR. PEDRO FERNANDES – “Sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputado Ribeiro do Sinpol?
Deputada Rosangela Donadon?

A SRA. ROSANGELA DONADON – Voto “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Segunda chamada. Deputado Affonso Candido?
Deputado Alan Queiroz?
Deputado Alex Redano?

O SR. ALEX REDANO – Voto “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputado Cássio Gois?

O SR. CÁSSIO GOIS – “Sim”.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Deputado Delegado Lucas, como vota?
Deputado Ribeiro do Sinpol como vota?
Deputado Delegado Lucas, “sim”.
Deputado Ribeiro do Sinpol, “sim”.
Deputado Alan Queiroz?

O SR. ALAN QUEIROZ – “Sim”, Excelência. (fora do microfone)

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Deputado Alan Queiroz, “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputada Cláudia de Jesus?

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Deputado Affonso Candido, como vota?

O SR. AFFONSO CANDIDO – Voto “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputada Cláudia de Jesus?

A SRA. CLÁUDIA DE JESUS – Voto “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputado Delegado Camargo?

O SR. DELEGADO CAMARGO – Voto “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputada Gislaine Lebrinha?

A SRA. GISLAINE LEBRINHA – “Sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputada Ieda Chaves?

A SRA. IEDA CHAVES – “Sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputado Jean Mendonça?
Deputado Jean Oliveira?
Deputado Laerte Gomes?
Deputado Luis do Hospital?

O SR. LUIS DO HOSPITAL – Voto “sim”.

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Deputado Marcelo Cruz?

O SR. LUIZINHO GOEBEL – Deputado Luizinho Goebel registrou?

A SRA. DRA. TAÍSSA (Secretária ad hoc) – Sim.

VOTAÇÃO ELETRÔNICA PRESENCIAL E REMOTA
- Deputado Affonso Candido 		- sim
- Deputado Alan Queiroz 			- sim
- Deputado Alex Redano 			- sim
- Deputado Cássio Gois			- sim
- Deputado Cirone Deiró			- sim
- Deputada Cláudia de Jesus		- sim
- Deputado Delegado	Camargo		- sim
- Deputado Delegado Lucas		- sim
- Deputada Drª Taíssa			- sim
- Deputado Edevaldo Neves		- sim
- Deputado Ezequiel Neiva		- sim
- Deputada Gislaine Lebrinha		- sim
- Deputada Ieda Chaves			- sim
- Deputado Ismael Crispin		- sim
- Deputado Jean Mendonça			- não votou
- Deputado Jean Oliveira			- não votou
- Deputado Laerte Gomes			- não votou
- Deputado Luis do Hospital		- sim
- Deputado Luizinho Goebel		- sim
- Deputado Marcelo Cruz			- ausente
- Deputado Nim Barroso			- sim
- Deputado Pedro Fernandes		- sim
- Deputado Ribeiro do Sinpol		– sim
- Deputada Rosangela Donadon		- sim

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Com 20 votos “sim”, nenhum ao contrário, está aprovada a Redação Final da Proposta de Emenda Constitucional 08/2023.